PJESA B: KONTRATA' & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

Date: 06.07.2020.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané; dhe
Kema Company-Sh.p.k-Lipjan & Nili-GD-Sh.p.k-Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne

anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Asfalltimi i rrugés Koshqe-Stratorje
me numér identifikues: 621-20-2088-5-2-1, dhe nr,te mbrendshem 621-2020-047-521

Nenil Lénda N GAs -‘ll
f<l%

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Asfalltimi i rrugés Koshqe-Stratorje
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t¢ jett: 28,850.98 €; ( njezet e tete mij e tetegind e pesedhjet Euro e
nentedhjet e tete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé g€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose & Vecanta & kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta t& Kontratés;

(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(H) (Procesverbali i mhledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit (€ pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

I Para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit
pérkatés té prokurimit



Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané (& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj & identifikimit dhe
duhet & dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund (€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushlet ¢ Vecanta t8
Kontratés.

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén ¢
tij. Sa heré qé ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé vértetim (&
pranimit ¢ komunikatés s¢ tij. Né (& gjitha rastet, dérguesi duhet 1’1 marré & gjitha masat e nevojshme pér té
siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim ¢ (llg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (€ jeté né formé té shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet & mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat€ éshté e pérgatitur né gjuhén [[anglez [shqipe][serbe]?] né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

ey

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili

Pozita: Zyrtar pérgj € o)
o prokurimifs SO0 A0

Nénshkrimi: | \=>>5 ~/ ¢ oy p

Data: 06.07.2020.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Kema Company-Sh.p.k-
Lipjan & Nili-GD-
Sh.p.k'—“B{agaSh;
Pozita: . o
iV pil/
Nenshkrimi: |/ [ 7,/ .7 =7
Data: / 0?6/07V2ﬁ29-./
Vula: 7

2 Gjuha do t& jeté gjuha & st.rytéiUér"hga tenderuesit né kété tender.




PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “"Kontraté" do t& thots marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar ni
formularin ¢ kontratés & nénshkruar nga palét, duke pirfshirg 1§ gjitha shiojcat pér kété dhe (& gjitha dokumentet ¢ inkorporuar
me reference né (&.

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha ato puné & cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoritedi Kontrakiues kiirkon qé (& kryhen
nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremelim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil,
sirukiura (€ tjera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (&
cilét) éshté pale né kontraté dhe @shté i obliguar t& krycjé punét sipas marréveshjes dhe i cili do & marré shumin sipas
marréveshjes me kontrats.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shts njeriu i caktuar né kushtet e veganta (& kontratis { apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili shitg pergjegjs pér mbikéqyrien ¢ kryerjes sé punéve dhe pér (€ gjitha hollésité duhet 1'{ raporigjé
Autoritetit Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesi sipas marréveshjes né formularin e kontrats.

1.6 “Vendi i ndértimit”’ do {¢ thoté vendi i cakiuar per kryerjen e punéve (& kontraktuara,

1.7 “Pafisjet e kontraktuesit” do t& thot@ ¢ térs makineria pérfshirg edhe atg pEr barijen e pajisjeve, dhe mjetel Gera 8 nevojiten
per kryerien e punéve L& kontraktuara Q& duhet 1€ bishen sipas kontratés,

[.8 “Skicat” ngnkuptajné vizatimet, llogaritjet, informatal ¢ siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢
punéve & kontaktuara.
L9 “KPK” do 1é thoté Kushiet e Pergjithshme t& Kontratés,

110 “KVEK" do t& thoté Kushlet ¢ Vecanta 8 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojnié cili eshti ligji q& i pércakton t& gjitha ¢Eshtjet q& nuk jang (& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe (& gfitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen ng gjuhén ¢ specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nise ka marréveshje (& shkruar pérmes (€ cilés Kontraktuesi e transferon koniratén e vel
0se Nj¢ pjest t& saj te njé palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miraiim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, la translerofié kontratén ose njé pjesi
(€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste;

a) kur ka ngarkes pér pagesé, né favor t8 bankierive 1€ Kontrakluesit, t& shumave qé duhet 1 paguhen ose g8 do t& bshen borxh
sipas kontratés; ose

b) né rast (& dhénies si (& drejiés s¢ Kontraktuesit siguruesve tg Kontraktuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonfé person tetér i
detyruar né rastet kur sigurucsit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit,

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Konfraktuesin nga obligimet ¢
vela pér pjesén e kontralés qé tashmé Sshig realizuar ose pér pjesén gé nuk éshié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave ¢ kontratés duhet ti plotésojng kriteret ¢ pérshiatshmérisi q& zbatohen pér dhénien ¢ kontratis pérveg
né raste kur transferimi bihet né banké apo kompani t& sigurimit osc instilucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nisse ka marréveshje (€ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé piese (&
kontralés sé 1ij nje pale t& treté,

4.2 Elementel ¢ kontratds gé do t& nénkontraktohen dhe identiteli i nénkonirakiuesve behen (8 ditura Autoritetit kontrakiges me
rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast (e ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit (e kontratds, Kontraktuesi duhet te




njoftoj me shkrim Autoritetin Koniraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30
dit& pune nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa
aulorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues, Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet (e pérmbushin kérkesal ¢
pershiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmijet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund 1 siguroj, ku ¢
konsideron si t8 nevojshme, pagesat direkte PEr nénkontraktori,

4.4 Kontraktuesi &sht pérgiegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe t& agjentéve ose 18
punésuarve, né t& njgjtén ményré si po 8 ishin akte, gabime ose neglizhencd e Kentrakluesit, agjentéve (& tij ose punétorgve (8 tij,
Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese (& kontratés osc aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit nuk e
liron Kontrakiuesin nga obligimet e lij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshim q¢ vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon até (& periudhis ss
garancisé nén kontralé ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me lurnizimet qé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qé, né ¢farédo
moementi pas skadimit 1& periudhés sé garancisé, ' transferojé menjhers e Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 18
Autoritetit kontraktues, pirfitimet ¢ obligimeve 1 tilla pér kohézgjaljen e garancisé sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nese éshté e nevojshme, brenda 30 ditish nga niénshkrimi i kontratgs, autoriteti kontraktues duhet Ui japé Kontraktuesit, pa
pages€, nj€ kopje & skicave & pergatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje & specifikimeve dhe dokumenteve tjera &
kontraiés, Kontraktuesi nund (& blejé kopje tjera té kityre skicave, speciflikimeve dhe dokumenteve Yera, nt rast se ato jané ne

dispozicion. Pas léshimil & certifikatgs peérfundimtare, Kontrakiuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 1& giitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tiera t& kontratés,

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér qéllime (& kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera q& i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet té pérdoren as nuk dubet 1'i komunikohen njé pale t& treté nga Kontrakiuesi pa pajim paraprak (&
autoritetit kontrakiues,

5.3 Autorileti kontrakiues ka autoritetin pér Ui lgshuar Kontrakiuesit urdhra administrative & inkorporojng ato dokumente
plotésuese dhe udhizimet qi jang 1§ nevojshme pér ekzekutim @ mirs 6 kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjit defekt
1€ saj.

Neni ¢ Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontrakiuesit ne
vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit (& detyrave (& pércaktuara né kéto Kushte (& pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, giate shirytézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt t8 vendosur né dispozicion 1§ tij ng giendje & mirg, dhe
duhet, nése kiirkohel nga Autoriteti Kontrakiues, ti kihej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit & kontraigs,

6.3 Konlraktuesi nuk do & kets t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezullojni nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulioret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund 1@ kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues per marrjen ¢ kopjeve 1@ ligieve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhgratg apo ligiet anésore 1 Republikés se Kosovés (i citat mund 8 ndikojné te Kontrakiuesi gjag

realizimil 1§ obligimeve @ ij me kantrats, Autoriteti kontraktues mund ta Jape ndihmén e kérkvar Kontraktuesit me shpenzime
té€ Kontraktuesit.

7.2 N& bazé & dispozitave & ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (i beje & gjitha pérpjekjet o
nevojshme pér té lehtésuar prokurimin nga Kontrak(uesi pér (& gjitha vizal dhe lejet e nevojshime, duke pisrfshire lejen ¢ punds
dhe [ejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ {& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron (& nevojshme, si
dhe lejet e géndrimit pér {familjet e tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Koniraktuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administeative qé¢ i jep autoriteti kontraktues. Nesc Kontrakiuesi konsideron se
kitrkesa e njé urdhri administeativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit per shkelje 8 kontrawgs,
do ta njofioji autoritetin kontraktucs per kétg duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit 18 urdhrit. Ekzekutimi i




urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet 'i respekiojé dhe 18 vepraji sipas (& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikién e Kosovis dhe
do & sigurojt q& personeli i tij, L& altrmit & tyre, dhe punélorét vendort (2 tij gjithashtu i respektojné dhe & veprojné sipas
kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t' trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale,

Pérveg né rastet kur kjo iéshté e nevojshme pér qéllime 18 ekzekutimit 18 kontrags, ai nuk do & publikojé ose shpalosé asnjé detaj
(& kontratis pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi ésht¢ grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim 1& Autoritetit
kontraktues.

8.5 Konlrakiuesi do L& siguroj se punét do (@ fillojng dhe 1& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord ni programin e b
sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 1& siguroj q& 1€ gjitha punét q¢ aifajo do & béje, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit & punimeve do
t¢ behen ng kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedural ekzistuese dhe Per mé tepér me shkallén e
altésist dhe zellit, ¢ cila do (& pritet nga nj& kontraktues i alté dhe me pervole q& ka nedérmarr pung ¢ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale & punonjésve q& jani
perdomur pér realizimin e punéve té kontrakiuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonén ¢ ndértimit menjehert pas fillimil t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofte se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ckskavatoré to Hojeve (& ndryshme, vinga, kamiong (& llojeve &
ndryshme, skela (& larta, etj do 1& pérdoren dhe
b. né ményré q¢ & mos démiojé kalimtarét e rastit, objektel pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjés pér siguriné e (€ gjitha aktiviteteve né vend punim,
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& punisoj personel kyg dhe & perdor pajisje 1€ identifikuara né tender ¢ tij, pér t& kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do aprovoj ¢do zévendésim (& propozuar 16
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimel e tyre piirkatése, ose karakteristikat jané n& thelb (& barabarta ose mé & miré

s¢ ato & propozuara gjatd tenderit.
Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 18, jo mg voné sc dita ¢ nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kantraktues me sigurl pér ckzekutim
L& plot& dhe (& mire & kontralgs. Shuma ¢ sigurisé do & saktésohet n KVK. Siguria e ekzckulimit do (& ndalet nga pagesa ¢
Auloritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qi &shié pasojé ¢ mosekzekwtimil t& ploté dhe & duhur (¢ obligimeve kontrakiore
nga ana e Kontrakiuesit.

10.2 Sigurimi do (8 vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dits pas léshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

[0.3 Siguria ¢ ekzekutimit t¢ kontratés do (& Jeté né formiin e dhéné né pjesén IV (¢ kontratés,
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa & lshohet Certilikata ¢ Kerrigjimit t& Defektove, rreziget e lendimeve personale, vdekja, dhe
humbija ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe
pronés st afért.

11.2 Kontraktuesi duhet ti siguroj njé sigurim nga dita fllimit (@ punimeve deri né fund t& periudhis garantuese 1€ defekieve né
shumat e péreakiuara né KVK pér ngjarjet € méposhime (& cilat jané per shkak 8 rrezigeve 16 Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punive, Impianteve dhe Materaleve:

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbfe ose démtim i pronés (pirvee Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n# lidhje me Kontratén; dhe
{d} démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1€ kontratés duhet ¢'f dérgojé Autoriletit Kontrakiues policén dhe certifikatén
pEr sigurim q& ka pér q&llim kompensimin e nevojshém pér 1€ siguruar humbjen apo démel ¢ pésuara,




I 1.4 Ng qolté se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim (& till§ atéheré kontrata do té konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do 8
pérjashtohet nga pjesémartja né aklivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

115 Ng qofié se ekzistojné arsye t& mjaltueshme dhe bindése pir zgjatjen e afatit 16 ofrimit & certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontrakiues mund té zgjasé afatin e caktuar pir dorézimin e certifikatiés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
18 zbrese ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakwesi do Ui dorézojé Menaxherit & Projekiit njé program pér miratim.
Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiucsi propozon ckzekutimin ¢ punéve, afatin kohor ge
kérkohet pér dorgzim dhe miratim te vizatimeve, metodal e pérgjithshme qe do (i zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet
& specifikuar.

2.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& punéve 1& kontrakiuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojié edhe njgheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit 1€ projektit, Kontraktuesi do té azhurngj
Programin n€ intervale jo mé shumé se periudha ¢ pércakiuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin o programit, koniraktuesi do & sigurojé argument me
shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit (8 tillg, duke périshiré ¢do shtess nga menaxheri i projektit nuk do & zvogiloj ose 18 rris detyrimet e
kontraktuesit sipas punéve 1& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim @ perfshiré né programin ¢ punimeve nuk do & rezultofé nié
ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢ neglizhences sé kontraktuesit gjats pérpilimit 1@
programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuvesi do (& keté 18 drejién (& ndaloj qasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk éshtd i pérfshiré né zbatimin e
kontratés, me pérjashtim (& personave (& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontrakiuesi do & sigurojé siguriné nié vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do & Jjelé pérgjegjés pér ti
marré hapat ¢ nevojshém, ng interes & punonjésve & lij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve (& treta, pér 18
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (& rezuitojé nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do t& marré & gjitha hapat e demosdoshme, pér pergjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet e tij, pér t& siguruar qé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Aj do (& Jete pérgjegjiis pér sigurienin, me shpenzimet e tij,

ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jang & nevojshme pér zbatimin e duhur 6 detyrave ose qé me arsye
mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkakiojné déme, ose pengojné traftkun ng, lidhjet e komunikimit
té tilla st rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. A, n& veganti, do t& marré parasysh kufizimel ne peshé kur zgjedh rrugit
dhe automjetet.

14.2 Cdo mast te veganté 1& cilén Kontraktuesi e konsideron & nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti Kontrakiues me
q€llim & mbrojijes apo pér t& pirforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do {8 bartet ne shpenzime 1 Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (& njoftojé Autoritetin kontraktues pér cfarédo masa (& veganta
Q€ ai synon 1€ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢ démit te shkakuara né rrugg, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do té jet8 né shpenzime 18 Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiues gshié pérgjegjits per 1& gjitha 1atimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés sc Kosavis.
15.2°T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pirfshiré ng ¢mimin ¢ kontraktuar,

15.3 Menaxheri 1 Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontrakiuar nése konsiaton se ka ngritje 1€ tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 16 tenderit dhe datés st fundit (€ vértetimit 1€ périundimit t& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1& lejojé ndryshimin ¢ gmimit (& kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve dhefose ngritjes
s¢ detyrimeve doganore n& qoflé se kjo ka ndodhur giaté kohés sa ka gené n§ vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




16.1 Humbja ose démiimi i Punéve ose Materialeve qé do (8 pirfshihen n& Punél né mes & Datds s fillimit dhe ne fund ©
periudhis sé Korrigjimit té Defekieve do (8 rreguliohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakiucsit nése humbja ose démtimi lind
nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do 18 filloj puntt brenda afatit kohor (8 specifikuar né KVEK.

17.2 Kontraktuesi do 18 ndértoj dhe instaloj Punét nié pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do & kryhen né pajtim me
Programin e dorézuar nga Kontrakuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit (8 Projektit, dhe do € plotésoj ato brenda afatit
kohor t& specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje té periudhis s¢ ckzekutimit nése realizimi i kontratgs s 1if vonohet, osc pritet se do t&
vonohel, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtar i plotésoje obligimet e veta sipas kontralés;

b) Forca madhore (& pérkufizuara si nié Nenin 38;

18.2 Brenda [5 ditésh pasi ka kupluar se mund 12 keté vonest, Kontrakiuesi duhet ta lajmerofé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qellim 1€ beje kérkesé pér zgjatje té periudhis sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka 18 drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé
marriveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues. brenda 30 ditésh T jep Autoritetit Kontraktues (8 dhéna
gjithépérfshirése ashtu qé 18 mund & kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontrakiuesit kiste
zgjatje 1€ periudh@s sé realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospeklive ose retrospeklive, ose ta informojg
Kontraktuesin qé nuk i éshié dhéné e drejta pér zgjalje 1& periudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraklues né normén ditore 1€ cekur né KVK pér ¢do dité g8 Data
e Pérfundimit gshté me voni se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve & likniduara nuk dubet & tejkaloj shumén
¢ pereaktuar né KVK. Autoriteti Kontrakiues mund t# zbres diémet e likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa ¢
démeve 1 likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar 1@ drejtén e vlerés maksimale né bazé & nenit 19.] a mundet, pasi ta njoltoji
Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

{c) t& hyjé né njé kontraté me njé palé 1€ treté ni koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit (& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérite
Neni 20  Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana e Kontraktuesit, i
cili <o & mbaje 1 pakién informacionin e méposhtém:

a}  kushiet e motit, ndérprerjet e pungs ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punéloréve t&
punésuar né vend-punishie, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjel jo né giendje pune, testet ¢ kryera ng
vend, mostrat € dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit,

b) deklaratat ¢ hollésishme (& & giitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés s& béré dhe furnizimet ¢ dorézuara dhe 16
pérdorura, (& afta pér tu kentrolluar ng vend-punishie dhe (& réndésishme ni llogaritjen e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit,




20.2 Shenimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne pragres, duhet (€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe 1& bashké-
niénshkruhen nga Kontrakiuesi osc pérfaqésuesi i tij. Nésc Kontrakiuesi refizzon, ai do t& komunikojé piképamijet e lij ndaj
Autoritelit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (8 cilén Jjang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése
Kontraktuesi déshlon qe & nénshkruajé ose 18 paraqesé piképamjet e tij brenda periudhis s& fejuar, do & konsiderohet se
Kontrakiuesi pajtohet me shénimet ¢ paragitura né regjistér. Kontrakivesi mund 18 shqyrtajé regjistrin ¢ punés né ¢do kohs dhe
mund, pa hequr dokumentin, 1& b&jE ose 16 marr njé kopje 1¢ shénimeve & cilat ai i konsideron 1¢ nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontrakluesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin o dubur pér & mbajtur regjistrin e
punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Puni&, komponeniét dhe materialet do 1@ jen& n& pirputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraklues pér qéllime identifikimi pjaté
gjithg periudhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do 1@ jen& objekt i njé kérkese & diérguar nga Kontraktuesi ek Autoriteti
Kontrakuues. Kérkesa duhet ti referohet nurnrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas
raslit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kisrkesé dulet (& cerlilikohen nga auwtoriteti kontraktues se plot&soing
kérkesat pér kété pranim para se 1§ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe niése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¢ do & pérfshihen né pune ose né prodhimin e komponentéve, ato
mund ¢ refuzohen dhe duhet 1& zévendésohen menjeheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim Getér zbulon defekte osc
gabime. Kontraktuesit mund (i jepet mundésia i riparojé dhe U'i pérmirésojé materialet dhe artikujt q¢ jané refuzvar, por kito
materiafe dhe artikuj do (& pranohen pér inkorporim né pune velém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Koniraktues do & eméroj “Menaxherin ¢ Projektir”, & cekur né KVK, i cili do (& jett pérgjegjés pér mbikéqyrjen
e ekzekutimit (& punéve gjaté téré kohis, duke filluar qé€ nga dita e paré e fillimil & punéve e deri né skadimin ¢ perindhis
garantuese (& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues,

222 Qellimi i mbikéqyrjes Bshii (& kontrollejé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materalove (& pérdorura néé pajtim me
specilikimet teknike (€ réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurofé g komponentét dhe materialet (e dorézohen né kohé né vend pEr ti lejuar autoritetit kontraktues
qe & vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vierésuar plotésisht vashiirisits qé
mund i hasé né k&té aspekt, dhe nuk do ti lejohet q¢ & paraqesé ndonji arsye pér vonesé nét pérmbushijen e detyrave,

22.4 Auloriteti kontraktues do & ket 18 drej(é, osc nga vetd ose agjentil e tij, qe (& inspekiojé, kontroilojé, masé dhe lestojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe @ kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit té ¢farédo artikulli
qé pergalitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontraiés, né ményré qé 1 pércakiojé nise komponentét, materialet
dhe mjeshiéria kané cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do (& bihet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes osc né vend-
punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund 18 specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet | kané kaluar testel, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé
certifikimin e procedurés lidhur me kéte,

22.6 Nese Autoriteti Kontrakives dhe Kontrakiuesi nuk pajlohen pér rezullalet ¢ testit, secili do 16 Jjapé nj¢ deklarats per
piképamijet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditdve pas ngritjes se mosmarréveshijes sé tills. Autariteli kontraktues ose Kontraktuesi
mund 1€ kirkajné qé kéto teste 18 pérsériten né (& njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert e
zgjidhet me pelgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raporiet ¢ testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do 1 komunikojé
rezultatet e kétyre testeve pa vonesé e Kontraktuesi, Rezultatel e ri-testimit do 1€ jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1@
bartet nga pala piképamia ¢ 1& cilit déshmohet se shie gabim nga ri-testimit.

Neni 23 © Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit, ng qofté se viren ndonjé gabim apo Hshim né skica
(vizatime) apo edhe né specifikim gjate kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund 1& ndikojng me vone ng
kualitetin ¢ punéve.




23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do Ui eviloj menjéheri dhe do 1'i konsideroj pasojat,

23.3 Nésc palét ne kontrate vlerésojné sc nd@rrimet substanciale le punéve jang bere (e nevojshme pér shkak Le gabimeve te tilla
ose te pérjashlimeve Le cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontratss, atéheré Menaxheri i Projekltit né bashképunim me
autoritetin kentraktues do te korrigjojné dhe kompensojng situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do té béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet @ paguaj
Kontrakwesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditsve nga dala ¢ ¢do certifikate. Niése Auloriteti
Kontraktues bén nje pagesé me vonesg. Kontraktuesit do ti paguhet interes per pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi
do t& llogaritet nga data né (€ cilén pagesa duhet & ishte bérg, deri né datén kur pagesa éshté béré me vonesg, ¢ rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt ¢ Punéve pér & cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk do ¢ paguhen nga Auloriteti Kontraktues dhe do 18
konsiderchen & mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat ge duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do & béhen nis llogariné bankare 18 dhéné né Pjesén v,
Identifikimi Financiar, i késaj kontrale q& ¢ plotéson Kontraktucsi. njéjti formular, q¢ i bashkéngjiter kirkesés pir pagess,
duhet t& pérdoret pér U1 raporiuar ndryshimet né llogaring hankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paraliogaria duhet té pérmbajni pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet &
kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& llogaritur gmimin e kontratés. Kontrakluesi do 1@
paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe Parallogarist pér ¢do artikull,

25.2 N& rast (€ kontratés paushallg, Pérshkrimi | Aktivitetit duhet t& peérmbaj aklivitetet me gmim pér punét ¢ kryera nga ana e
Kontrakuresit. Pérshkrimi i Aktivitelit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & krycrjes s@ aktiviteteve né bazi 1€ 6 cilave
Kontraktuesi do & paguhel. Nése pagesa pér Materiale ni vend punim do t& béhet veg e veg, Kontraktuesi do (i tregoj
shpérndarjen ¢ Materialeve ng vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteli Kontraktues do 1€ bijé pagess paradhénie Kontraktuesit t& shumave ti pércaktuara né KVK nga data e caktuar ni
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni 1& Pakushtézuar Bankar ng njé formé té pranucshme pér Autoritetin
Kontraktues né sasi dhe valuté ¢ barabarté me parapagim, Garancia do t& mbetet né fuqi deri sa té bihet pagesa e paré, por
shuma e garancisé duhet t& reduktohet nié minyrs progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet
pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém pEr (€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ jera 1€ nevojshme
posagérisht pér kryerjen e punive. Kontrakiuesi dubel (& déshmoj se pagesa paradhénie &shié pirdorur né kitg ményré me
furnizim t¢ kopjeve i¢ faturave osc dokumenteve té (jera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (£ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Kontraktuesit, pas orarit &
pérgindjeve i€ pérfunduar (& Punéve né bazé té pagests.
Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do (& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontrakiuesit deri ni pérfundim e (656 1& Punive, Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerds totale (e kontratiis origjinale. Kontraktuesi mund 1& zévendisoj paralé ¢ mbajiura me
garancion bankar “me kérkess”,




27.2 Shuma e mbajiur ose garancia e mbajtjes do 16 paguhet brenda 30 ditish nga dita ¢ léshimit te deklaratés s& lNogarisi
pérfundimtare & referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do 1’ dorézojé Menaxherit 1& projektit raportet mujore 1& gmimeve 1§ vierésuara (& punéve té pérfunduara me
minus shumén kumnulative 18 vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projeklit do 1a kontrollojé punén e keyer & kontraktuesit pér & vérletuar cilésing e punés dhe vérleton shumin
q& dubet 'i paguhet kontrakiuesit.

28,3 Vlera e punis s¢ kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Viera e punis sé pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin ¢ Kontrai@s sé Paramasés dhe Parallogarist, vlerén e sasisé s punés né Paramasé dhe Parallogari g8
éshté pérfunduar; ose
b. Ni rast (& kontratés paushallg, vlera ¢ punés s8 ekzekutuar do (6 perbej vierén ¢ akiiviteteve ¢ pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit,

28.5 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin vierssimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakiuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit & cerlifikatés pérfundimtare & pranimit, do té dorézojé tck Menaxheri i
Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshielése qé tregojné né detaje vlerén e punts st
béré n& pérputhje me kontratén, sé bashku me (8 gjitha shumat ¢ métejshme (8 cilén Kontrakiuesi konsideron s duhet paguar
sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projekuit t& pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& drafi-deklaratis se llogarisé pérfundimtare dhe 1§ gjith# informacionit 1& kérkuar né ményrié
(& arsyeshme pir verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do 18 pergatisé deklaratén e logarisé pérfundimtare, e cila pércakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te (ij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit ¢ shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i 1€ gjitha shumave 18 cilat i takojné
Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakluesi
tek Autoriteli Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (& léshoje 1e autoriteti kontrakiues ose te perfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktyesi,
deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundinmtare pir 18 cilén duhct paguar Kontraktuesi né bazé 8
konirat#s. Autoriteti kontraklues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet (& nénshkruajng deklaratén e llogarisé
pérfundimtare, si njié njohje ¢ vierss si plois dhe pérfundimtar (& punds sé realizuar sipas kontraiis dhe menjéheré do té dorézojé
nj¢ kopje L& ngnshkruar (& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ag vigim:

(a} Autoriteti Konirakeues nuk lejon qasje nie njé pjesé 1& vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar né KVK,

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhitng llogari pér kétg, ose vonohel apo nuk i Jep skicat (vizatimet,
specilikacionet) apo udhézimet ¢ dubura pér kryerjen e punéve 8 kontrakiuara né afatin e caktuar si né kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé Ui zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimiare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit Uerd, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Koniraktues shkakiojng voness apo

shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet,

H Menaxhert i Projekiit pa arsye (& justifikuar vonohet né 18shimin ¢ vErtetimit pér pérmbushije (6 kontratés.

(2) Kontraktuesi has né pengesa pir kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve té kontraktuara 18 cilat pengesa nuk jané pér shkak ts
joprofesionalizmit 18 Kontraktuesit,




30.2 Nése nj& ngjarje e tillé ndodh, atsheré Cmimi i Kontratés do té& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i pungve nga Autoriteti Kontraktues me géllim 8 pranimit 1§ pérkohshém ose final do & bihet ng prani 18
Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontrakluesil nuk do té jeté pengesé pér verifikimin me kusht & Kontraktuesi te jete informuar prej (&
paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t¢ Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né L& cilén verifikimi dhe testet (& tilla mund (& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindériohen nga kontraktuesi ose
te riparohen, sipas kirkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kio do 1€ behet pas njoltimit & duhur ng shpenzime &
Kontrakiuesit, me urdhér (8 Autoritetit Kontraktues.

Neni33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autorileti kontraktues kur 1€ keng kaluar né menyré (€ kénagshme testel pér pranim dhe
le jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontrakluesi mund (& aplikojg. duke njofuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (€ pranimit & perkohshém jo mi
herél se 15 dité para se pungt, sipas mendimit te Kontrakiuesit, te jene té gatshme pér pranim (& pérkohshém. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit té aplikacionit ¢ Kontraktuesit ose:

ay Ui léshajé kontrakiuesit certifikalén e pranimit 8 pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke
théng, nése kjo &shté ¢ pérshlatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (& cilén sipas mendimit & tij
Jjané perfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané 18 galshme pér pranim 18 pérkohshim; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin 8 cilin, sipas mendimit 1& tj i
kérkon nga Kontraktuesi per ta léshuar certifikatén.,

33.3 Nése auloriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén ¢ pranimit (€ pérkohshém ose (€ refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderchet se ka léshuar certifikatén n# ditén e fundit (& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém 1& pungéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet g¢ nuk
kirkohen m# pér pérdorim pérkilazi me realizimin e kontratés. Ai giithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (&
bEjé ndonjé ndryshim (€ gjendjes s& vendit (& pranimit si¢ kérkohen né kontraig.

Neni 34 Pérgjegjiésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jetd pérgjegiés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé t¢ punéve 1€ cilat mund ti
shfagen ape shfagen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin i impiantit ose materialeve (& démtuara ose mieshiéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit: dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakluesit gjaté periudhés se defekteve. :

34.2 Kontrakluesi me shpenzime 18 veta do (a pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt @ je€ e mundur. Periudha mbi
pérgjegjiésing e delckteve pér ¢ gjitha zévenddsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendgsimi osc rinovimi gshié biri
per kénaqising e mbikéqyrésit. Nise kontrata mundéson pranim 1€ pjesshém, periudha e defekicve do 18 vazhdohet vetdm per atd

pjesé t8 punimeve e cila éshié ndikuar nga ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nise shiagel ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxher i
projeklit do ta njoftojn8 Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t8 korrigjoj nji defekt osc njé dém brenda afalit kohor (&
pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund 1&;




a) 1€ krycj€ veté pune, ose 1€ punsojé dike tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, nié t& cilin
rast kostofa ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat ¢ pritura osc nga garancilé q¢ mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga t& dy; osc

b} & ndérpresé kontratén.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1& arrihet menjéheré ose, past EshiE arritur, nuk éshié ng giendje & 1& marré
masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit mund @ kryejné punén né kurriz t¢é Kontraktuesit. Auloriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informoji sa mé shpejt g€ t€ jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekieve do t6 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike, Nésc kohézgjatja ¢ periudhis s@
pérgjegjtsist se defekteve nuk éshié e specifikuar, ajo do (& jeté 365 dits. Periudha o Pergjegitsist sc defekieve do (& fillojé ng
datén e pranimit (& pérkohshim.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit & periudhis s fundit,
dhe atéheré kur 1& jent zgjidhur (& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do U léshojé Kontraktuesit njé certifikaté té
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cckur datén ng (& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet e tij sipas kontrat®s dhe ng& ményré t8 tillé qé autoriteti kontrakiues (& Jjeté i kénaqur. Certifikata périundimiare e
pranimit do 18 léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheri pasi
riparimel eventuale qé jané kérkuar sipas Nenit 34 (& jent perfunduar né ményré & (illg q& 18 jetg i kénaqur autoriteti
kontraktues.

35.2 Punéét nuk do (€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 18 jelé nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projekiet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, o njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh lgshimin e centifikatés perfundimtare, Kontrakiuesi dhe autorileti kontraklues do 1& mbeten & detyruar
per plotésimin ¢ obligimeve g€ dalin sipas kontratés para léshimit (8 certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit dhe & cilat kang
mbetur té parcalizuara né kohén kur [éshohet certifikata prfundimiare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do &
pereaktohen duke iu refervar dispozitave té kontratis.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 30 Shkelja e kontratis
36.1 Pala ka shkelg kontratén nise nuk arrin & shlycjé ndonjié nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 N rastet kur ndodh njs shkelje e kontratiss, pala e démiuar do 1€ kets (& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratiss.
36.3 Pérveg masave 1§ sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund £ jené:
a) déme & pérgjithshme; ose
b) diéme & ]ikuiaueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultofné nga zbatimi i masave té parapara né k&lé nen do té zbatohen duke
U zbritur nga shumat q¢ duhel Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi mund & shképus Kontratén ng qofié se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore &
Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijng, par nuk do 1€ kufizohel né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢ punés si dhe pa autorizim (&
menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1€ justifikuar (& ndiérpresé apo pezullojé aktivitetin ¢ punive (&
kontraktuara pér mé shumé se 15 dit¢ pune; ose maréveshjel e arritura mbi pagesal pér shkak 1& kontraktuesit pér kosto (&
vonesés:




¢. Autoriteti Kontrakiues ose Kontrakluesi falimenton apo hyn né likuidim Yetér nga rindériimi ose shkrirja;

d. Pagesa e viirtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhct nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatds
58 Menaxherit (& Projekiit;

¢. Menaxheri i Projektit njofion se mos korrigjimi i defckteve sshte shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin 1’ korrigjoj
brenda 30 ditéve (& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit 1§ Projektit;

f. Kontraktucsi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve 8 likuiduara mund
L& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kentrakivese bén shkelje & kontratés pér raste (€ tera nga alo & parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projektit do 1€ vierésojié nése shkelfa materiale e kontratés paraqel baz¢ pér shképutje (& kontratiss.

37.4 Nese pir shkak (& fajit 1€ palés s& treté krijohen rrethana emergjentc objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve
18 kontratés, Menaxheri I Projektit me pilgimin e Kontrakiuesi do (8 pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare
qé &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do & béje vlerésimin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi té
largohel nga zona ¢ punés dhe ta iSng até né nje giendje & miré, Menaxheri i Projekiit duhet té paguajé kontraktuesin pér punit e
kryera deri né momentin ¢ marrjes s¢ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né gofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do (€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i perfudhés s njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Ferce Madhore” si¢ psrdoret kilu mendohet ni creegullimet industriale, grregullimet civile, luftérat, eksplodimet, 1érmeti,
zZjarret, vérshimet, epidemité coff e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kentrakluese, e paparashikueshme dhe jashté
kontrollii t& paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast sc-ndodh ndonjéra nga ngjarjel qi pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur punémarrésit kryerjen ¢
obligimeve dhe pérgjegjisive (& parapara me kontraté, puntmarrési sa mé shpejtd q¢ éshié e mundur duhet ¢i sigurojé
punédhénésil njé deklaratd me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né kisté rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegijisits e kontraktuesit do (& pezullohen deri sa (8 arrihet niveli i mundisiss objektive s&
pérmbushjes st Lyre,

ii. Gjaté pezuliimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike,
akomodimit & persenelit dhe shpenzimet tjcra t& ngjashme i bart kontrakiuesi.

iii. Brenda pesémbidhjeté 15 ditg, duke liogarite figa dita e ngjarjes q@ percakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhel ('] vlerésoji 1¢ gjitha punét e pérfunduara né meényré g€ Autoriteti Kontrakiucs
ta paguajé kontraktuesin.

iv. Alati per ptrmbushije & obligimeve nga Kontraktuesi e detyrimeve t& kontratés mund & zgjatel edhe pér njé periudhis
Pér aq sa ka zgjatur perindha e pezullimit,

v. NE qofié se kontraktuesi pér njé kohs t& gjale eshié béré i pa ang, pér shkak & Forcts Macdhore, pér Ui kryer obligimet dhe
pergjegisité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtalé 7 dité mund ta njoitojé me shkrim kontraktuesin peér
ndérprerjen e kontratés.

Neni 3% Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale (& kontratis nga ana e konteakiucsit, Menaxheri Projektues do té
pérpiloje shkresén mbi vierésimin ¢ punés s@ perfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat né
avans q¢ jani maré para datés sé léshimit 66 shkresés ng {jale dhe minus pérqindjen e vierdsuar (& punéve & pakryera, sig dshté
cekur né KVK. Démet shtest (& likuidimit nuk do 18 aplikohen. Nise shuma totale e borxhil t& Autoritetit Kontraktues tejkalon
ndonjé pagest si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do 1€ jeld obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (8 intercsit 16 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (& kontratés nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projeklit do & léshoj njé certifikaté pEr vierén e punés sé biiré, materialet ¢ porositura, koston
¢ arsyeshme 1€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (& Kontrak(uesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢
Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe pagesal né avans té marra deri né datén ¢ certifikatis,

Neni 40 Prona




40.1 Te gjitha materialet dhe pajisjel e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do (& konsiderchen 1é
jent proné e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak té gabimit t& Kontraktuesil.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ng qoflé se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i Jufiés apo ndonjé rasti tjetér jasht@ kontrollit (&
Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do (€ vértetoj kété. Kontraktuesi do 1# siguroj vend punimin dhe
do (€ ndérpres punén sa mé shpejt q€ &shi€ e mundur pas pranimit (& kétij vértetimi dhe do & paguhel pér punit ¢ kryera para
pranimit (& tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér (€ cilat éshté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do Ui bEjng € gjitha piirpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore (€ gjitha mosmarréveshjet gé mund (& ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshie, Palél do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderajné se £shié ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh & dobishme, palét do
t& takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh
pas kérkesés. Periudha maksimale q€ jepel pér arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjckja
ptr & arritur zgfidhje miqésore déshton ose nése Pala déshton I pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do
1& jenié 1€ lira 1€ vazhdojng né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshies duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Netse procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarrGveshjes dishton, palét mund (& merren vesh (& pérpiqen 8 pajtohen pirmes
institucionit 1€ specifikuar né KVK. Nése nuk mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit 16 procedurés sé pajtimit,
secila palé do € ket€ (€ drejté 1€ vazhdojé né fazén ¢ ardhshme & procedurds sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqisore

43.1 Nése nuk mund (¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té mosmarréveshjes, secila
palé mund té kérkoji:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi,




PJESA YII E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do t& ploté&sojné dhefose ndryshojngé KPK. Sa heré q& ka njé konflike, dispozilal kétu do 18
mbizotérojng mbi ato 1& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojiés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet pérkatése
€ KPK. Frshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi t nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés q€ jané né luqi do & zbatohen pér t& gjitha

Ligji i zbatueshém céshijet g€ nuk mbulohen nga dispozilat ¢ kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do 1& jeté gjykata pérkatése né Prishling,
22 Gjuha e pérdorur do té gjuhét né pérdorim zyrtaré.
10.1 Shume ¢ sigurist s¢ ekzekutimit &shié : 10 % e gmimit total

Siguria ¢ ekzekutimit ié kontratés, nga njé Banké e licencuar nga

Banka Qendrore e Kosovéls, apo kompani e
sigurimeve e licensuar nga BQK.

Afati i validitetit i Sigurimit & Ekzekutimit- 90 dité

1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do & jeté:

Pérgjegjésia dhe (a)  Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe

Isilgutmiltue i ! . Materialeve [shéno shumat];
ftraxtuest (b}  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumatf;
(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumat];
(d)  démtim personal osc vdekje:
(1) & punéloréve t& Kontraktuesit: [shéno shumat]
(i) L€ personave (& Geré: fshéno shumar]
Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés
12.2 . .. . R A
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1

Data e fillimit do té jet& : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit &
kontratés, nése kushtet atmosferike jané &
Ao pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

7.2

Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
t& kontratés -60 dité kalendarike, ose deri me date




08.09.2020.

Démet ¢ likuiduara

19.1

Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t&€ Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshté nevojitet).

Inspektimi dhe
testimj

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet
né momentin e dordzimit gé jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit t& punéve -
shérbimeve, | eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit 18 punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | kontrates nga AK eshte: Bean Haxhiasani
Menagjer | projektit nga AK eshte:Xhylbehar Taipi

Menagjer | projektit nga OE eshte:Arben Mazreku

Pagesa

242

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit té& projektit deri né 70 % ta
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé t& shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit 1€ faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do 1€ realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e memaxherit te
kontrates dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit
teknik te projektit,

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit &sht®: nuk ka

paraprake.

pagese

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave & mbajtura &shid: 70 G ¢ vieres se
kontrates per perindhen njé viegare

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data ¢ posedimit (& vend punimit do (& jeté [shéno numrin} dité
pas nénshkrimit & kontratés.

“Pérgiegiosia  mbi
Defektet

345

Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik té pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé¢ Bank apo kompani e sigurimeve e lcensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e




pergjithéshme 1€ kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém

Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja q¢ do 8 zbawohet pér vlerén o punéve q& nuk jané

s& kontratés pérfunduar, & pérfagéson koston shiesé & Auloritelit
Konirakwesin pér kompletimin ¢ Punéve, &shig {shéno
Pergindjen].

Zgjidhja migésore ¢ 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zgiidhia . 43 fshéna te dyja]

Egsmarmvesrﬁzzuw a) Cdo mosmarréveshje ndérmijet palédve t& cilat mund &

giyqésore P lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté

e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmijet paléve do té&
dorézohet né Gijykatén Themelore né& Prishting -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né paijtim me
ligjin né Kosova.

b) kurdo ge palét pajtohen, cdo mosmarréveshje ndérmjet
paiéve té ciiat mund t8 lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& Zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rreguflat e
Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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PARAMSA DHE PARALLOGARIA PER ASFALTIMIN E RRUGES KOSCE- STRATORIE BROD- K.K DRAGASH
A -|PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER PUNIMI E SHTRESAVE MBUSHESE TE RRUGES EKZISTUESE TE HAPUR PREJ STACIONAZHES

- |0+000 (P1) DERI NE STACIONAZHEN 1+470 (P50}

1 Punét Parapregaditore Njésta Sasia Crimi njési Cmimi i téra

Shénimi I kantierit me shenja rrezilcu né zonat ku do té punchette
111 jinfrastukiura rrugore sipas projektit detal ,gjaté kohés sa zgjatin m' 1470 0.1 147.00 €
punimet .Llog né m2
Shénimi dhe ingizimet gjeodezike né zonat dhe segmentet rrugore ku
1.1.3 |do t& punchet sipas projektit detal Jgjaté kohés sa zgjatin punimet .Llog m' 1470 0.1 147.00 €
né m2
shuma: 294.00 €
2 Gjitheseft punime paraprake té Trugéve:; 294.00 €
Nr. PErshkrimi | Pozicionit{Mbushja ) | wjdsta | Sasia | cmimi Cmimi total

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe punimi i shtresés stabllizuese me material mbushé nga guri gélgeror qé i plotéson kushtet dhe kriteret
& parapara pér tampon Fraksion 0-120 mm pér stabilizim t& pjeséve anésore dhe plotésim té trases sé rrugés. Ngjeshet né shtresa me
trashési t& shtresés t=30 cm si dhe ngjeshja e tj me cilindér vibrues deri sa t fitohet moduli i ngjeshjes Mv=800 kg/em2 . Sqarim : Pas
pérfundimit t& kisaj shtrese kompani punékryese Eshté e obliguar ta shqyrtoj testin moduli t& ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri
2.1.1 [kontratés. VEREJT]E : Pér shkak tid konfiguracionit shkémhors té trasé e cila do t& konsolidohet me shtresa zhavoorike gurin
natyral e kemi para vetém 109% té trasés aty ku 8shté e nevojshme bazamenti t& konsclidohet dhe t& arrij modulin e ngjeshjes
s¢ ktrkuar.

Furnizimi dhe punimi i bazamentit me guré natyral (o

Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shtresés s& nén bazés & rrugés, nga materiali guror Fraksion (0 deri 63
) mm me trashési té shiresés t=20 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa té fitohet moduli { ngjeshjes Mv=650 kg/cm2 .
Materiali i pérdorur duhet te jete [ paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe standardeve.

2.1.2 |Vrejtie: Pas parfundimit té késaj shtrese kempania punékryese éshté e obliguar ta shqyrtoj testin ¢ modulit t& ngjeshjes dhe ta prezentoj
tek menaxheri kontratés,

Furnizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me guré té thyer fraksion 0- "
63 mm, t=20cm

Furnizimi, transporti, shtrirja,nivelizimi i bazes dhe punimi { bazés sé rruges,; me materiali gurer nga gurit té thyer fraksion( 0-32) mm,
me trashési té shtresés t=10 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues. Materiali i pérdorur duhet te jete { paisur me ateste paraprake
.dhe ate sipas normave dhe standardeve.Ngjeshja deri sa & fitohet moduli { ngjeshjes Mv=500 kg/cm2 .

2.1.3 |Vrejtje: Pas pérfundimit té kisaj shtrese kempania punékryese éshté e obliguar ta shqyrtoj testin e modulit té ngjeshjes dhe ta prezentoj
tek menaxheri kontratés. .

Furnizimi dhe punimi i shtresés me guré t& thyer fraksion 0-16 a
mm.t=10 cm m 955.50 35 3,34425 €

Gjithsej: Punét e mbushjes 9,937.20 €

A | REKAPITULLIMI | SHTESAVE MBUSHESE ST P1 DERI NE.STP 73

I Gjithesejt punime paraprake ti rrugéve; 294.00 €
I Gjithsej: Punét e mbushjes 9,937.20 €

B- ~ |PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER HAPJEN E TRASES SE RRUGES NE TEREN MALGRE- VAZHDIM PRE) STACIONAZHES p50
(1+470.00) DERI NE STACIONAZHEN P73 {2+153.03) : : ' : L . :

Karakteristikat e rrugés : Rruga e kategoris# IV malore , do té béhet hapja e trases sé rrugés né zonen malore me gjerési B= Sm traseja e rrugas dhe
gjatési té rrugés 2153.03m, bankinat 2x0.75m , hapja e kanfit anésor pér kullimin e rrugés ndaj reshjeve atmosferike , léshasat PEr largimin kulfimin e e
uj€rave atmosferlk , ura dhe muré mbrojtés pér sigurimin e skarpatés ndaj rréshgitjes .

Sarim : Faza e dyt€ vazhdimi | hapjes rrugis prej Stacionazhis prej P50 stacionazhis {1+470.00) deri n§ P73 stacionazhen {2+153.03)

I . o . PunétParapregaditore
Nr. ’ Punét Parapregaditore l Njésia ] Sasia I Cmimi njési Shuma

Page 1 of 4 611112020
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T& gjitha punét ng pérputhje me normat teknike dhe standardet E
mbrojtése dhe ta siguroj punishten me mjetet sinjalizuese para fillim|t t& punét, négjithé zonén ku do t& zhvillof aktivitet e s3). Cdo démtim apo rrezikimi
t€ zonés apo pronave tégytetarve né aférg| ts kantlerlt, kompania punékryese &shts e obliguar tI kthejé na giendje t& mEparshme me kosto L€ vetén

financlare

uropiane dhe Eurokodit , Kom

pania puné kryese éshté Pérgjegjése pér ti marré masat

11

Shénimi, plketimi | frugéve me matje gleodezike t& trass sé rrugés fushore
sipas projektit detal . Vérejtfe :Traseja e
rrugés e cila &shté planifikuar t& hapet zgjerohet éshté 8.5m sipas
dispozités s projektit +profilit glatésoré dhe profileve térthore pér secilin
staclonazh, n& mungesé t& dhignave kastrale {kopjet e planit n& parcelat
né aksin & rrugés e cila do t8 hapet), giat@ ekzekutimit t& punimeve né
rast té pengesave nga pronarit e parcelave ku do t& bihet hapja e rrugés
+ PEr ti shmangur kontekstet dhe problemet giaté ekzekutimit Menaxheri
i Projektit s& bashku me kompanin projektuese ka t& drejtén e revidimin
t& projektit me gjerits té kitrkuar me qéllim q& mos paragiten penges

glaté ekzekutimit ty punimeve.llog e shprehur né m' me té glitha
shpenzimeve, Shénimi i trasis par
hapjen e rrugds bishet prej P50 stacionazhés (14480} deri ni P73
stacionazhen (2+153.03)

683.03

0.30€

204.91 €

1.2

Punét parap@rgatitore, shanimi 18 trasesés s& rrugss , sl dhe elemente
Pércjeliése, kyqia e rrugéve dytésore, interseptimi né& bazé ta projektit
zbatues,ns matjet gleodezike t& pérfshihen té gjitha punét e pérmendura
né kushtet e pérgjithshme dhe teknike, Liog né m1

Shénimi i trasgs pir hapjen e rrugis béhet Prej P50 stacionazhis {1+480)

- {deri n& P73 stacionazhan {2+153.03)

683.03

0.30¢€

204.91€

Gjithsej: Puniét para pregaditore

405.82 €

| —— . Punéte pastrimit dhe demolimit

Pérshkrimi | punimit

Njésia

Sasia

Cmimi njést

Shuma

21

Pastrimi | terenit nga mbeturinat,e ngurta,shkurret drunjé dhe masivé
shkémborg, rrethojave né zonat ku do té kalojé traseja e rrugés, hapja e
kanaileve anésare, dhe léshesave . Pastrimi | tyre bahet normal me
drejtimin e rrugés me gjerési té pércaktuar me projekt sipas profilit
térthore si dhe largimin e tyre né deponi,Deponimin e materalit té
demoluar e cakton Investitori.. N& keta poziclon pBrfshihet edhe demelimi |
rethojave dhe kthimin na giendje té méparshme pas pérfundimit ta
punimeve. Liog .né m2 Sipas matjeve gleodezike the kushtive
pérgfithshme dhe vérejtjeve t8 pércaktuar n Poz 1,

ma

5805.76

050¢€

2,902.88 ¢

Gjithsej: Punit e pastrimit dhe demolimit

2,90z.88¢

Punét Tokésore

Pérshkrimi | punimit

Page 2 af 4

| Njssia |

Sasia

Cmimi njési l

Cmimi i téra
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Shkyreja e maslvit té kreshtés malore , sl dhe Gérmimi dhe Hapja e e trases
sé re t& rrugis t& kategoris V-V {Toké Shkémbore } ,deri né thellésing dhe
ire gierésl i& nevojshme pér puné duke percjellé té gjitha pikat gleadezike
dhe detalet sipas projektit té dizajnuar ng profilin gfatésoré dhe térthoré |
N& kété pozicion p&rfshihet edhe hapja e kanaleve anésore + gérmimi dhe
vendosja e léshesave {tombinave) , kanaiet atmosferike dhe elementet
tjera pérejeliése t& péreaktuar né projekt sipas kushteve teknike dhe
pérglithshme , 5i dhe detaleve teknike . Te gjitha germimet punoken me
makinerl adekuate per kryerjen e ketyre punimeve, me dore,me cekan dhe
me eksploziv (ku ka nevo] ne sasi te vogia)

31 Vreitie; Sigurimin nga shembja duhet ta béjé punékryersi, sipas detaleve
teknike t& pirfshira né projekt +  Shénimi i trasés pér
hapjen e rrugés bhet prej P50 stacionazhés {1+480) deri né P73
stacipnarhen (2+153.03)
Punét me makineri {50%) m3 12981 0,50 € 5,490,50 €
Punét me doré (20%) m3 2596.2 0.50 € 1,298,10 €
PUnit me cekan {20%}) m3 2596.2 0.50 € 1,298.10 €
Punét me eksploziv {materl| shpérthyes)- (10%) m3 1298.1 0.50€ 645.05 €
Planifikimi die punimi | bazamentit t& rrugés (para mbushjes] me rrafshim
dhe ngjeshje, sl dhe rreguilimi | pjerrtésisé térthore dhe gjatésore t&

3.2  |rrugéve sipas detaleve teknike t& pérfshira ng projekt. Sipas matjeve| 5 4439.70 0.30€ 1,331.91€
gleoderike dhe kushtéve pérglithshme dhe vérejtieve t& pércaktuar né
Poz 1.
Mbushie pér nivelizimin e trasés sg rrugés s& hapur duke aplikuar material
mbushis ‘{filler) me ngarkim dhe bartje 'népér trasé me shtrirje dhe

33 ngjeshje né shtresa ¢do 20 cm » PEr nivelizimin e trasés sé rrugés sipas

detaleve teknike té rruges td pérfshir né projekt, m3 16191.00 0.18¢ 2914.38€

Sipas' matjeve gjeodezike dhe kushtéve pérgjithshme dhe vérejtieve té
pércaktuar né Poz 1.

Gfithsej: Punét e dheut 13,982.04 €

REKAPITULIMI | HAPIES SE RRUGES MALORE VAZHDIM PRE 5T P(50) DERI NE ST P [73)

1 Punét Parapregaditore 403.82 €
Punét demoluese 2,°%02.88 €
Punét Tokésore 13,982.04 €

TOTALI ME TVSH 17,294.73 €

PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER HAPIEN E KANALEVE DHE PUNIMIN E'LESHESAVE PRE| STACIONAZHES 0+000 {P1) DERI NE
STACIONAZHEN 2+153.03(P73) = - - IR R

1 Puniit e léshesave (Tombinave)} dhe kanaleve t& hapura Njésia Sasia Cmimi njési Cemimi | téra
i inst Bris_furnlzimi dhe endnsia e ovnit armuyarc duke duke nérfcy)rs edha kokin hurdse dhe dalfca ta

1.1 Hléshes @ 500 mm deri 10 m gjates m' 50 10.00 € 500.00 €

Léshes @ 1000 mm deri 10 m giatesi m' 50 8.75€ 437,50 €

1.2 |Punimi] kanafit t& hapur anésor Ppér largimin e ujérave atmosferik na formé m' 2153.03 0.18€ 38755 €
Gjithsej: Puniit e féshesave 1,325.05 €
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REKAPITULLIMI I PERGJITHSHEM
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A ,GEE EKZISTUESE TE HAPUR PREJ STACIONAZHES 0+000 (P1) DER] NE STACIONAZHEN 1+470 (P50 | to,23120€
B [PREJ STACIONAZHES PED {1+470.00) DERI NE STACIONAZHEN P73 {2+153,03) 17,204.73 €
c JPARAMASA DHE PARALLOGARIA PER HAPJEN E KANALEVE DHE PUNIMIN B LESHESAVE PRE] 1,325.05 ¢
STACIONAZHES 04000 (P1) DERI NE STAGIONAZHEN 2+153.03 (P 73) e
. 28,850.98 ¢
REKAPITULLIMI TOTAL ME TVSH: 8:850.98 €
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